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Naujienų Antroji Dalis
N R. 888 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XXIII META!

ATŽYMĖTOS TRIGUBOS SUKAKTYS
PIRMOJI PARODA VILNIUJE, ČIURLIONIO GALERIJA 

KAUNE IR CHICAGOJE

Dail. prof. Adomo Varno kalba, pasakyta lapkričio 23 d.

aukštus nutįso vėliava- su užra
šu “Lietuvių Dailės Paroda”.

šioje parodoje dalyvavo 23 
lietuviai dailininkai išštatyda- 
mi 213 kūrinių. Liaudies meno 
skyriuje 68 asmenys išstatė 
235 dirbinius. Re eilės kitų kū
rinių parodoje M. K. Čiurlionio 
buvo išstatyta: “Pasaulio su
tvėrimas” 13-kos paveikslų 
ciklas, “Audra” — 6-ių paveik
slų ciklas, “Rex” — triptikas, 
“Himnas”, “Ramybė” ir kele
tas kitų darbų. Petro Rimšos— 
11 skulptūrų.

Paroda praėjo su dideliu pa
sisekimu. Ja aplankė apie 2000 
žmonių. Lietuvio dailininko 
vardas ne tik lietuvių visuome
nėje, bet ir kitataučių tarpe, 
ypač lenkų ir rusų, labai pakilo 
ir išpopuliarėjo.

Su pasididžiavimu šiandiena 
galime minėti tos parodos 60 
metų sukaktį. Ano melo lietu
viai dailininkai atspėjo savo 
tautinį uždavinį, nes tik jų vei
klos dėka beatsikūriančiai Lie
tuvos valstybei pavyko atgauti 
iš Rusijos M. K- Čiurlionio ir ki
tų lietuvių dailininkų darbus, o 

Į taip pat privesti prie Čiurlionio 
Galerijos ir Meno Mokyklos 
Kaune įsteigimo.

Dabar norėčiau pasakyti ke
lis žodžius apie Čiurlionio Ga
lerijų Kaune, tos galerijos 15 
metų sukakties proga.

Iš Rusijos pagal taikos sutar- 
I tį atgautieji Čiurlionio ir kitų 
dailininkų kūriniai 1921 m. bu
vo priglausti Meno Kūrėjų 
Draugijos patalpose, nes val
džios įstaigos nesurado jiems 
laikyti vietos. Laikomi viena
me drėgname kambaryje tie 
kūriniai kėlė rūpesčio, ypač tos 
draugijos Plastikų sekcijos na
riams.

Nors Čiurlionio Galerija sei
mo priimtuoju įstatymu “ant 
popierių” buvo įsteigta 1921 m. 
gruodžio 11 d., bet tik 1922 m. 
minėtos draugijos rūpesčiu 
buvo paskirtas pirmasis galeri
jos direktorius Ignas šlapelis. 
Mano supratimu, ši data laiky
tina Čiurlionio Galerijos Kau
ne veikimo pradžia. Antruoju 
galerijos direktorium buvo Ka
jetonas Šklėrius ir tik trečiasis 
direktorius Paulius Galaunė 
turėjo laimės atidaryti galeri
jų lankytojams. Tatai įvyko 
1925 m. gruodžio 13 d. naujai 
pastatytose patalpose, kur gale
rija išbuvo iki 1936 m., kada, ji 
buvo perkelta į Vytauto Didžio
jo Muziejaus Rūmus, kur, kiek 
žinoma, ir dabar tebeveikia.

Kaip gyvas šių istorinių įvy
kių liudininkas, aš galiu pasa-

(Nukelta į 2 psl.)

Kultūros Kongreso proga 
Jaunimo Centre buvo atidaryta 
apžvalginė Čiurlionio galerijos 
kūrinių paroda ir paminėta jo
sios 10 metų sukaktis. — Red.

III Kultūros Kongreso dalyvės 
ir dalyviai,

IlI-ojo Kultūros Kongreso 
rengėjų esu paprašytas pakal
bėti apie istorinius lietuvių dai
lės įvykius bei institucijas. Ne
norėdamas Tamstų ilgai var
ginti savo pastabomis apsiribo
siu paminėti Pirmųjų lietuvių 
dailės paroda Vilniuje, Čiurlio
nio Galerijų Kaune ir Čiurlio
nio Galerijų Čikagoje.

Kiekviena gyva tauta turi ir 
privalo turėti savitų meno sam
pratų ir jos išraiškas. Dievdir- 
biai, audėjos ir kiti prigimtieji 
liaudies menininkai šimtus, o 
gal net tūkstančius metų kūrė 
ir puoselėjo lietuvių liaudies 
menų. Su Lietuvos atgimimo 
aušra atsirado jau akademijose 
ir meno mokyklose išprusintų 
dailininkų. 1901 m. atgautoji 
spaudos laisvė padėjo lietu
viams dailininkams užmegsti 
tarpusavio ryšius, kurių dėka, 
iškilo ir bendros veiklos suma? 
nymų.

Pirmasis akstinas vilniškei 
dailės parodai, atrodo, išplau
kė iš Krokuvos Dailės Akade
mijos studentų: K. Ulianskio, 
Petro Rimšos skulptūros stu
dentų ir A. Staneikos bei Ado-' 
mo Varno tapybos studentų. 
Jų tarpe kilo sumanymas len
kų draugijos pavyzdžiu, įsteig
ti dailės mėgėjų draugija, kuri 
Lietuvoje ruoštų liaudies meno 
ir dailės populiarinimo paro
das bei paremtų studijuojan
čius. Tokios parodos Lenkijoje 
praeidavo su dideliu pasiseki
mu. Apsišarvavę svetimais pa
sais P. Rimša, A. Staneika ir A. 
Varnas išvažinėjome visų Lie
tuvą tyrinėdami dirvų daugiau
sia lietuvių kunigų bei gydyto
jų tarpe. Radome ne mažų pri
tarimų ir daugelis pareiškė no
rų būti tokios draugijos rėmė
jais.

Į Krokuvų nebegrįžęs Petras 
Rimša organizaciniais reikalais 
toliau susirašinėjo -su Antanu 
Žmuidzinavičium ir kitais dai
lininkais. 1905 m. revoliucinis 
laikotarpis išjudino ir lietu
vius inteligentus. Jie ėmėsi tal
kininkauti ruošiant pirmųjų 
lietuvių dailės ir liaudies meno 
parodų, kuria organizavo ir 
tvarkė šie dailininkai: A. Žmui
dzinavičius — pirmininkas, M. 
K. Čiurlionis ir P. Rimša. Ir 
taip 1907 m. sausio 9 d. nuo pa- 
rodos namų pastogės per tris

Janonių šeima: pirm, eilėje — tėvas Martynas, motina Marė ir jau
niausioji duktė Emilija; antroje eilėje iš dešinės — poetas Julius 
Janonis ir jo brolis Mykolas. (Trūksta vyr. sesers Marės, kuri tuo 

laiku jau buvo USA. Nuotrauka 1914 mt.

SPAUDOS PABIROS
(Iš ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”)

ATSIMINIMAI

Šie atsiminimai, parašyti JAV 
gyvenančių poeto Juliaus'Jano
nio artimųjų ir jį asmeniškai 
pažinojusių asmenų, įneša nau
jos šviesos ir naujų faktų ne lik 
į J. Janonio biografijų, bet ir į 
tuolaikinę (prieš I-jį pasaulinį 
karų) lietuviškos moksleivijos 
veikla (Žiūr. M. Tani u lėno atsi
minimus).- Visi atsiminimai ra
šyti šiais — 1967 m. prašant šių 
eilučių autoriui. Tuos atsimini
mus rašiusiems tebūnie leista 
čia pareikšti vieša, nuoširdi pa
dėka!

“Spaudos pabirų” autorius 
bus labai dėkingas kiekvienam, 
poetų Janonį pažinojusiam arba 
ką nors būdingesnių apie jį ži
nantiems, jeigu jie parašys apie 
tai savo atsiminimus, ar kokias 
nors pastabas apie šį rašinį ir 
jame galimus pasitaikyti netiks
lumus.

♦

Emilija Janonytė - Railienė, 
jaunesnioji poeto sesuo, gyv. 
Baltimorėjc, Md-:

“Namas, kur Julius ir mes 
esam gimę, nebuvo jau taip 
mažas. Perėjus gonkas, tiesiog 
buvo nemaža virtuvė, už virtu
vės buvo kamara. Į dešinį šonų 
nuo virtuvės buvo gana didokas 
kambarys, vadinamas “gryčia”. 
Čia buvo 2 lovos, nemažas sta
las, suolai, kėdės. Kampe įbu- 
davola graži “šėpa“ - spinta. 
Buvo gražiai padaryta plūktinė 
asla, o apie 1909 ar 1910 metus 
tėvelis įdėjo gražias medines 
grindis. Namas niekada nebuvo 
“dūminis”. (Pabraukimai vjsur 
mano — J.). Statant buvo ka
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minas išbudavotas. Name bu
vo ne tik molinis pečius labai 
gerai išmūrytas, bėt turėjom ir 
geležinį pečiukų, vadinamą “le- 
žionka”. Langai buvo nemaži, 
atidaromi ir “dubaltavi”.

šalia gryčios buvo klėtelė. 
Tiesa, po tuo pačiu stogu bin o 
daržinė; šalia daržinės — klėtis 
ir prie to kūlelė. Kiemas buvo 
akmenimis grįstas.

Piečius - sklypas buvo didelis, 
kur augo keli vaismedžiai,- me
džiai,- agrastų, serbentų krū
mai. Gėlių darželis ir didelis, 
didelis daržas, kuriame buvo 
užsiauginama visokių daržovių, 
pakankamai mūsų šeimai. Be 
to. jei vasara gera, užtekdavo 
bulvių iš to daržo. Kodėl reikė
tų kitaip aprašyti, prasilenkiant 
su tiesa?

Mūsų motina, Marė Janonienė- 
Kiibaitė gimus šimpeliškių kai
me- (Tame pat kaime, kur gi
mė Martynas ir Jonas Yčai. J.), 
Klibai daugiau vaikų neturėjo. 
Tėvas Klibas mirė, kai mūs n o- 
tina buvo visai maža mergai ė. 

i Ji su savo našle motina gyveno 
šimpeliškiuose iki LT II metų. 
Tada jos motina nusipirko tą 
narna Beržiniuose, kur Julius ir 
kiti Janonių vaikai gimė. Juliaus 
bobutė Klibienė pirko tą narių 
Beržiniuose paveldėjus šiek tiek 
pinigų iš jos motinos. Klibienė 
mirė, kai Klibaitė-Janonienė 
tebuvo vos 16 metų.

Sklypas, ant kurio buvo pa
statyti Janonių namai, priklausė 
P. Kregždei. Už tą sklypą Ja
noniai turėjo mokėti nuomos

(Nukelta į 1-tą psl )
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kyti, kad anais laikais lietuvių 
dailininkų padėti pagrindai ir 
sukurtos tradicijos išugdė to
kių kultūrinę šventovę, kurios 
ir didžiausi Lietuvos priešai 
nedrįso išardyti. Jau praėjo 45 
metai kai Čiurlionio Galerijo
je sukaupti meno lobiai kalba 
į lietuvį ir svetimtautį byloda
mi apie tautos dvasią ir jos 
žmoniškumą.

Šiandien esame susirinkę ki
toje Čiurlionio Galerijoje, kuri 
taip pat skausmuose ir vargin
gai gimė. Jos reikšmės lietuvių 
gyvenime gdl dar nepajėgiame 
pilnai suvokti.

Turiu prisipažinti, kad apie 
ją kalbėti man nėra labai drą
su, nbrs esu jos krikšto tėvas, 
čia pat mūsų tarpe dar tebėra 
šio kultūrinio židinio sumany
tojas, jos siela ir tikrasis tėvas
— dail. Z. Kolba. Mano įsitiki
nimu jam priklaliso natūrali 
teisė ir garbinga pareiga šią su
kaktuvinę parodą atidaryti, o 
taip pat pasisakyti ar galerijos 
steigėjų lūkesčiai yra pateisin
ti.

Kai čia susirinkome pasi
džiaugti Čiurlionio Galerijoje 
sukauptais meno turtais, jau
čiu pareigą prisiminti mūsų 
mirusius dailininkus, kurių 
kūriniais čia grožėsimės. Jie 
yra:

Juozas Akstinas
Paulius Augius
Petras Kalpokas
J uozas Kaminskas
Petras Kiaulėnas 
Povilas Puzinas 
Petras Rimša 
Nikodemas Staneika 
Jonas Šileika 
Ignas šlapelis 
Liudas Vilimas 
Vilimas Vitkus 
Juozas Zikaras
Antanas Žmuidzinavičius.
Prašau atsistojimu juos pa

gerbti. Ačiū.
Taip pat laikau reikalinga 

Tamstoms priminti, kaip ši 
Čiurlionio Galerija gimė, ko
kius tikslus ji užsibrėžė ir kaip 
jai iki šiol sekėsi.

Didelė dalis Lietuvos daili
ninkų, nepakęsdami okupantų 
vykdomo nužmoginimo, atsi
dūrė laisvajame pasaulyje pil
nai pajėgūs kurti ir tarti savo 
“žodį”. Nesuklysiu pasakęs, 
kad turbūt mes visi širdies gi
lumoje ir dabar tebesinešiojam 
pareigos jausmą savo ’tautai,
— jausmą atsiteisti savo duok
le visų mūsų Močiutei — Lie
tuvai, kuri mus ugdė ir šian
dieną tebeūgdo amžiais su
krautais savo lobiais kalboje, 
dainoje, pasakoje, liaudies dai
lėje ir kitokioje tautos kūrybo
je. Dail. Zenonas Kolba būda
mas tuo metu Lietuvių Daili
ninkų Sąjungos pirmininku tą 
duoklės jausmą ne tik labai 
ryškiai suprato, bet jam davė 
ir konkretų pavidalą.

Pirmieji Nepriklausomai Lie
tuvai skirti meno kūriniai dar 
1956 m. susirado prieglobstį 
privačiame jo bute. Būrelio ko
legų remiamas ir skatinamas 
jis pradėjo planuoti išeivijos 
meno židinį, kurio pati pagrin- 

1-mo psl.) 
dinė paskirtis būtų surinkti lie
tuvių dailininkų kraitį ir ap
saugoti jį Nepriklausomai Lie
tuvai.

Čikagoje besikuriančių Tėvų 
Jėzuitų, ypač provinciolo Tėvo 
Broniaus Krištanavičiaus as
menyje, ši idėja rado nuošir- 
džiausio pritarimo. Garbė ir 
padėka jam! Net ir didžiausi 
optimistai buvo nustebinti kai 
jau 1957 m. spalio 20 d. tokių 
tikslų siekianti institucija - 
Čiurlionio Galerija buvo atida
ryta. Jos pirmasis direktorius 
buvo senosios kartos dailinin
kas idealistas Mikas Šileikis.

šiandien minim taip pat 
Čiurlionio galerijos 10-ties me
tų sukaktį.

Pirmasis Čiurlionio Galeri
jos veiklos penkmetis, pačių 
steigėjų vadovaujamas, galima 
būtų pąvadinti organizavimosi 
ir populiarinimo laikotarpiu. 
Nežiūrint pirminių kūrimosi 
sunkumų tame laikotarpyje:

1. Čiurlionio Galerija pasida
rė lietuvių kultūros židiniu, ku
riuo naudojosi ir savo dailės 
parodas ruošė apie 80% visų 
laisvėje esančių lietuvių daili
ninkų.

2. Susidarė gražus būrys nuo
latinių dailės parodų lankyto
jų-

3. Atsirado eilė meno rėmėjų 
mecenatų.

4. Galerijoj sukrautas kraitis1 
Nepriklausomai Lietuvai — 
Meno Kūrinių Fondas - išau
go iki 101 gražiai ir tvarkingai 
dokumentuotų meno kūrinių 
vertės arti 40,000 dol.

Pagaliau 5. Čiurlionio Gale
rija pasidarė žinoma ir kita
taučių tarpe tuo tiesioginiai 
keldama lietuvio dailininko ir 
Lietuvos vardą.

Antrasis Čiurlionio Galerijos 
veiklos penkmetis, deja, buvo 
labai šešėliuotas. Smurtu nu
šalinę steigėjus, naujieji vado
vai kėsinosi iš esmės pakeisti 
Čiurlionio Galerijos paskirtį ir 
patys pasidaryti joje sukaupto 
meno turto savininkais. Tik 
teismuose nuvytas botagas ap
saugojo Lietuvos turtą, apgy
nė galerijos idėją ir pagaliau 
pačius tokius tvarkytojus iš
prašė iš šios meno šventovės.

Iškilminga kultūrinio kon
greso proga nėra malonu užsi
minti apie dėmes ir ginčus, 
tačiau neprivalome tylomis 
praeiti pro šią skaudžią pamo
ką. Tegu ji būna nepamiršta
mas įspėjimas visoms patrioti
nėms įstaigoms ir fondams dėl 
ateityje galimų pavojų ir pana
šių pasikėsinimų. Lietuviškoji 
visuomenė privalo žinoti:

1. kad Meno Kūrinių Fondas, 
užuo*t parodęs įsibėgėjimą, 
1962—1966 m. laikotarpyje 
penkeriopai nusmuko, nes te- 
įsigyta vos 21 naujas kūrinys.

2. kad buvę galerijos tvarky
tojai nesiteikia iki šiol atsiskai
tyti iš galerijoje surinktų pini
gų bei negrąžina Galerijos do
kumentų,

3. kad net po 10 metų veiklos 
dar nėra grąžintos privačios 
skolos už Čiurlionio Galerijos 
baldus, įrengimus ir kit.

1. Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta

2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidų rinkinys kainuoja

Nežiūrint šių dėmių, Čiur
lionio Galerija jau yra pasida
riusi išeivijos gražiausiu kultū
riniu žiedu. Tatai lietuvybės 
tvirtovė, be religinių ir politi
nių partijų atspalvių, kuri pri
einamiausią forma kalba ir 
kalbės priaugančioms kartoms 
bei visiems jos lankytojams 
apie Tautos kūrybines galias, o 
laikui atėjus atiduos lietuvių 
dailininkų duoklę savajai tau
tai ir tėvynei Lietuvai.

Ji yra vienintelė visoje išei
vių istorijoje, nes kitos kad ir 
didesnės tautinės grupės tokių 
neturėjo ir neturi.

Trečiąjį penkmetį pradėda
ma Čiurlionio Galerija su švie
sia viltimi gali tęsti savo veiklą. 
Pačių dailininkų ir šviesuome
nės tarpe Čiurlionio Galerija 
jau yra būtina ir nepavaduoja
ma. Testamentiniai palikimai 
kaip a. a. dail. Povilo Puzino, 
Noros Gugienės ar p. Žilinsko 
dovana, reikia manyti, yra tik 
pirmosios kregždės šios galeri
jos pavasarį.

Steigėjų rankose išlikę teisi
niai dokumentai ir ateityje ap
saugos Čiurlionio Galeriją 
nuo pavojų. Tačiau lietuviško
ji visuomenė taip pat turėtų 
stropiau sekti ir rūpintis jos 
likimu:

Čiurlionio Galerija nėra as
menų ar jų grupės privati nuo
savybė ir ne jiems tarnauti ji 
yra pašaukta: Čiurlionio Gale
rija priklauso visai patriotinei 
lietuvių visuomenei. Toks buvo 
ir yra jos steigėjų, noras bei va
lia!

Kiekvienas į šią galeriją pa
tenkąs meno kūrinys yra pačių 
dailininkų arba mecenatų pa
skiriamas Nepriklausomai Lie
tuvai. Ir niekas jų valios negali 
pakeisti ar sulaužyti!

Nepriklausomos Lietuvos at
stovas — Generalinis Konsulas 
Čikagoje yra vienintelis to Lie
tuvos turto globėjas; jo parei
ga ir galia yra nustatyti atei
čiai patikimesnę to turto ap
saugą.

Metų naštos slegiamas gal 
paskutine proga pasinaudo
jau pareikšti savo atvirą žodį.

Adomas Varnas 
III-sis Kultūros Kongresas 

Čikagoje
1967 m. lapkričio 23 d.

Gimdymų kontrolė 
nugalėjo kliūtis

Tik 3 nuošimčiai moterų žada 
kontrolės nevartoti

Ann Arbor, Mich., įvykusioje 
Michigano universiteto suruoš
toje Šeimų planavimo konfe
rencijoje du sociologai savo pa
darytuose pranešimuose parei
škė, kad astuonios iš dešimties 
kolegijas baigusių katalikių mo
terų iki 40 metų amžiaus prak
tikuoja gimdymų kontrolę, ki
tos 10 nuošimčių sakosi varto
siančios vaistus kuomet bus pa
gimdžiusios tiek vaikų, kiek bus 
suplanavę. Tie sociologai yra 
Princetono universiteto prof. 
Charles Westoff ir Wisconsin© 
univ. prof. Norman Ryder. Jie
du padarė išvadą, kad kontra
cepcija (priemonės prieš apsi- 
vaisinimą) šių dienų Ameriko
je yra pasidariusi visuotina.

Tuo klausimu pravesta studi
ja parodžiusi, kad net pietinių 
valstijų negrų tarpe vyksta 
“dramatiški” pakitimai. Dar 
1960 metais gimdymų kontrolę 
praktikavo apie 50 nuošimčių, 
tai yra pusė negrų, b 1965 me
tais vartojo jau 75 nuoš.

Šiauriniuose steituose gimdy
mo kontrolės priemones varto
ja be skirtumo tiek baltosios, 
tiek juodosios moterys.

Kolegijas baigusių gimdymo 
kontrolė - tame skaičiuje ir 
ritmo metodą — praktikuojan
čių katalikių moterų procentas 
padidėjo iš 62% 1955 metais iki 
67% 1960 metais ir iki 81 % 
1965 metais. Dar 10 nuošimčių 
moterų pareiškusios, kad jos 
pradės vartoti kontracepciją 
“po keleto metų”.

Kontrolės priemonių vartoji
mas baltųjų moterų tarpe iš 
70 nuošimčių 1955 metais padi- 

| dėjo iki 81% 1960 metais ir 
j 84% 1965 m. Dar 6 nuošim
tis pasisakė pradėsią vartoti 
“vėliau”. Septyni nuošimčiai tų 
moterų buvę nevaisingos. Tai
gi, tik 3 nuošimčiai vaisingų 
moterų tarp 18 ir 39 metų liko, 
kurios pasisakė jokios gimdy
mų kontrolės nepraktikuosian- 

l čios.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuviškų liaudies dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkiny] 

yra šios dainos ir gaidos:
8. Aguonėlės
9. Vakar vakarei]

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego 

tik $1.00.
Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje 
yra:

1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš daina 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. Šių metų malda
Š’is rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1 00.

vienam balsui, 8 psl.
3 Kur bakūžė samanota
4. Ant marių krantelio
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A. KELMUTIS

ŽIUPSNELIS PRISIMINIMU K 
MANO JAUNYSTĖS DIENU

. (Tęsinys)
Praslinkus kelioms savaitėms 

po Rasputino nužudymo, žmo
nės įvairiose miesto vietose vis 
dar kalbėdavo apie tą Rasputi- 
ną, ypač tokiose vietose, kur 
žmonės stovėdavo ilgose eilėse 
prie maisto krautuvių. Vieną 
rytą aš išėjęs į gatvę pamačiau 
didelį būrį kareivių su iškelta 
raudona vėliava- Susidomėjęs 
priėjau arčiau ir pamačiau toje 
vėliavoje užrašą “Doloi voinu” 
(šalin karas). Ir tuojau sužino
jau, kad yra sukilę prieš caro 
valdžią du pulkai kareivių. Kai 
tuos sukilusius pulkus apsupo 
didžiausi biiriai kitų kareivių, 
tai atrodė, kad tie sukilėliai tuo
jau bus nugalėti ir sunaikinti. 
Bet pasirodė, kad tie ištikimie
ji caro kareiviai, kurie buvo ap
supę sukilėlius, patys greitai pe
rėjo į sukilėlių pusę, ir tuojau 
paaiškėjo, kad caras jau nu
verstas. Vienur kitur susišau
dymai dar vieną dieną tęsėsi 
tarp smulkiųjų grupių, bet grei
tai viskas aprimo.

Kai Petrapilyje buvo nuvers
tas nuo sosto Rusijos caras Ni- 
kalojus II-sis, tada Centrinis Lie
tuvių Komitetas passitengė dau
giau išleisti įvairių lietuviškų 
knygų. Atsirado tada nauji lie
tuviški laikraščiai. Aš ir moky
tojas Jonas Murka sumanėme 
leisti žurnalą, kuriame būtų ap
tariami visokie lietuvių moky
tojų ir* lietuviškų mokyklų rei
kalai. Te tam žurnalui, J. Mur
kus pab:,'lymu, buvo duotas 
vardas “Laisvoji Lietuvos Mo
kykla’’. Bet tepasisekė išleisti 
tik vieną numerį, nes susidėjo 
nepalankios aplinkybės dėl'ky
lančių visokių brūzdė j imu ir 
pagaliau piniginių nepriteklių 
ir nebegalima buvo toliau tokį 
žurnalą leisti.

Po caro Nikalojaus II-jo nu
vertimo pagarsėjo tada A. Ke
renskio vadovaujama Rusijos 
vyriausybė. Daugelis labai nu-
džiugo, o pačioje rusų kariuo
menėje sklido gandai, kad karas 
turi, greitai baigtis. Po kiek lai
ko sužinota, kad A. Kerenskis 
laikosi prancūzų ir anglų nuo
monės, kad jokios derybos su 
vokiečiais dėl separatinės tai
kos neturi būti pradėtos. Kai 
Petrapilyje atsirado iš užsienio 
atvykęs bolševikų vadas Leni
nas, tai jis parodė kitokias pa
žiūras į laukiamą taiką, būtent 
— kad tuojau būtų padaryta su 
Vokietija separatinė taika. Pa
čioje kariuomenėje Lenino ša
lininkų skaičius ėmė smarkiai 
didėti, nes visiems jau nusibodo 
būti kariuomenės eilėse. Įvai
rių tautybių žmonėms parūpo, 
kaip A. Kerenskis žiūri į tų tau
tybių tolimesnį likimą, jei ka
ras būtų baigtas. Įvairių tauty
bių delegacijos, ypač jų laikraš
čių atstovai, nueidavo pas A. 
Kerenskį pasiteirauti, kad jis 
nors trumpai pasakytų, kaip 
bus žiūrima į tų tautų likimą. 
Visiems A. Kerenskis atsakyda
vo, kad tos tautos galės turėti 
autonomiją Rusijos valstybės 
ribose. Teko ir man pačiam su

kitais lietuviais nuvykti pas A. 
Kerenskį pasiteirauti, kaip jis 
žiūri į Lietuvos ateitį, tad jis 
taip pat pasakė, kad Lietuva 
būdama prie Rusijos galės turė
ti plačią autonomiją, o kai pa
klausiau, ar ne geriau būtų 
Lietuvai tapti visiškai nepri
klausoma valstybe, tad jis su 
tokia nuomone nesutiko-

Daugeliui tada buvo įdomu 
žinoti, kaip Leninas, nors jo
kios valdžios tada neturėjo, žiū
ri į visus tokius klausimus. Ir 
kai teko nuvykti man ir ki
tiems pas jį pasikalbėti tokiais 
reikalais, tad jis trumpai atsa
kė, jog lietuvių tauta pati galės 
pasirinkti savo likimą: jei no
rės turėti tik autonomiją, tad 
ta autonomija turėtų būti pri
pažinta, o jei norės būti visiš
kai nepriklausoma valstybe, tai 
turėtų gauti tos nepriklauso
mybės pripažinimą.

A. Kerenskio nusistatymas 
dėl separatinės taikos su Vokie
tija pastūmė beveik visą rusų 
kariuomenę į Lenino pusę, nes 
Leninas propagavo tuojau pa
daryti tą separatinę taiką. Iš. 
pradžių vadovaujamieji rusų 
kairieji socialistai revoliucio
nieriai, prie kurių buvo prisi
šliejęs ir Juozas Žiugžda, ėjo iš
vien su vadinamaisiais bolševi
kais, bet kai iškilo klausimas 
dėl separatinės taikos su Vokie
tija, tai tie kairieji socialistai re
voliucionieriai nesutiko su tokia 
nuomone, todėl jie tapo bolševi
kų priešininkais ir vėliau kai 
kurie jų vadai buvo bolševikų 
nukankinti. Ir Juozas Žiugžda, 
gelbėdamas savo kailį nuo bol
ševikų, buvo pasprukęs į Mari
jampolės rajoną, tačiau 1919 m. 
pradžioje, kada organizavosi 
mūsų partizanai, buvo pamany
ta, kad Juozas Žiugžda vis dar 
turįs ryšių su bolševikais, todėl 
norėta jį suimti, bet jis tatai 
nujausdamas paspruko nuo tos 
grėsmės į Vilnių 1919 m. pra
džioje, kada ten buvo Kapsuko

skaičiau, ir kitiems dar paro
džiau, tad mums visiems tada 
susidarė įspūdis, jog lietuviai 
savo tėvynėje jau turi šiokią 
tokią laisvę ir žingsnis po žings
nio eina prie visiškos nepri
klausomybės. Toji žinia apie 
nepriklausomybės aktą mūsų 
širdyse sukėlė didžiausią džiaug
smą ir nepaprastą pasiryžimą 
prisidėti prie tolesnio atkurto
sios Lietuvos valstybės ugdymo 
bei stiprinimo. Tokių džiaugs
mo minčių apgaubti dauk kas 
įgavo paskatinimą ruoštis grį
žimui į Lietuvą-

Aš ir mano draugas Stasys 
Matjošaitis (Esmaitis) nutarėm 
greitai grįžti į Lietuvą. Grįžimo 
kelionei pasirinkome 1918 m. 
gegužės 1-ją dieną, nes tą dieną 
Rusijos bolševikai buvo pasiry
žę iškilmingai švęsti. Prieš 
tą dieną aš dar gavau savo mo
kytojo algą; tai buvo mano pa
skutinė alga, nes jau išvykau iš 
Rusijos. Maždaug vidurdienį iš 
Voronežo važiavome geležinke
liu į Maskvą, iš ten per Smo
lenską ligi Vitebsko, o paskui 
privažiavome arti Polocko, prie 
Polotos stoties. Geležinkeliu 
važiuoti bilietų nepirkome, nes 
žmonių vagonuose buvo labai 
susikiinšę. Bilietų nepirkome 
todėl, kad tokiu būdu greičiau 
galėtume įlįsti į vagoną ir užim
ti sėdimas vietas. Jei būtų va
gone kas tikrinęs bilietus, tai 
pagal taisykles būtų reikėję 
dvigubai sumokėti. Kadangi dėl 
tokios kamšaties niekas bilietų 
netikrino, tai teko beveik visą 
kelią nuvažiuoti nemokamai 
(ligi Smolensko). Kai pasiekė
me Smolenską, tai nuo tos vie
tos jau buvo sunkiau toliau va
žiuoti, nes čia prasidėjo tada va
dinamoji demarkacijos linija. 
Bet Smolensko vadinamojoj 
Kareivių ir Darbininkų Tarybo
je radome pažįstamų karių (lie
tuvių), kurie buvo tik apsimetę 
bolševikais; ir jie tada išrūpino 
mudviem leidimus važiuoti pro 
Vitebską ligi . Polotos stoties 
(netoli Polocko). Atvykę į Po
locką mudu (aš ir S. Matjo
šaitis) apsistojome viešbutyje. 
Tada reikėjo atlikti karantiną, 
kitaip sakant — sveikatos pa

valdžia.
Tenka čia pasakyti, kad 1917 

met. tiek Petrapilyje, tiek kito
se Rusijos vietose dar niekas 
nenumatė, kokia susidarytų 
santvarka, jei bolševikai visur 
laimėtų. Todėl įvairių tauty
bių kai kurie žmonės visiškai 
nemanė apie kokias nors pries- 
paudas įsigalėjus bolševikams.

1917 metų gale Centrinis Lie
tuvių Komitetas pabėgėliams 
šelpti nusikraustė į Voronežą. 
Taigi ir aš ten nusikrausčiau, 
nes tada ir man teko dirbti ta
me komitete. 1918 m. kovo mė
nesio pabaigoj Voroneže atsira
do lietuvis atbėgėlis iš Vilniaus, 
kuris bėgdamas nuo vokiečių 
pateko į Švediją, o paskui per 
Suomiją atvyko į Rusiją. Jojo 
pavardę aš visiškai pamiršau. 
Jis mano brolio Vilniuje buvo 
nurodytas, kur aš gyvenu, ir jis 
su savim atsivežė tą “Lietuvos 
Aido’* numerį, kuriame buvo 
atspausdintas Vasario 16 d. ne
priklausomybės aktas, bet tas 
numeris, anot jo, buvo vokiečių 
konfiskuotas. Kai tą “Lietuvos 
Aido” numerį pamačiau ir per- 

tikrinimą. Tokio karantino ne
reikėjo atlikti, nes atitinka
mam vokiečiui davėm nedidelį 
kyšį, už kurį buvo išduotas tam 
tikras liudijimas, kuriame buvo 
pažymėta, jog karantiną esame 
atlikę Polocke. Tas kyšis buvo 
tik penkios markės. Už caro 
rublį tada dūdavo vieną markę. 
Taigi tais laikais tokie piniginiai 
kyšiai naikino užkrečiamųjų 
ligų pavojų.

Polocke vokiečių karo žvalgy
bininkai apklausinėj'o, ar važiuo
dami geležinkeliu buvome ma
tę kur nors rusų kariuomenės 
dalinius. Nors lokių dalinių 
niekur nematėme, bet nenorė
dami sudaryti tokiuose žvalgy
bininkuose kokį nors įtarimą, 
kad kažką slepiame, meluoda
mi pasakėm, jog ten ir ten te
ko matyti rusų kariuomenės 
būrius. Vokiečių žvalgybinin
kai buvo patenkinti tokiomis 
“teisybėmis”, o mudu taip pat, 
nes tuojau gavome leidimą va
žiuoti į Vilnių.

Kai privažiavome Vilnių ir 
išėjome iš stoties į gatvę, tai pa
jutome, kad ta visa kelionė nuo 
Voronežo gerai pasisekė. Buvo 
tada maždaug gegužės mėnesio 
vidurys (1918 m.). Išėjus į gat
vę, man ir S. Matjošaičiui tuo
jau iškilo klausimas: kuriomis 
gatvėmis reikia eiti norint su
rasti savo artimuosius, kurių 
adresus turėjome. Ir štai neti
kėtai susitikome su tuo atbėgė- 
liu į Voronežą, kuris tada buvo 
pasakęs, jog buvo priverstas 
bėgti iš Vilniaus ir paskui per 
Švediją ir Suomiją atsidūrė Ru
sijoj. Man jį pamačius momen- 
tališkai susidarė mintyse nuo
sprendis, kad tas “atbėgėlis” 
esąs vokiečių žvalgybos agen
tas, kuris tada buvo pasiryžęs 
susekti tikrąją Rusijos kariuo
menės padėtį. Apie tai mudu 
nutarėme su juo apie tokius 
dalykus visai nekalbėti, o tik 
apie tai, kuriomis gatvėmis 
reikės* eiti pas savo arti
muosius. Ir tas Voroneže pava
dintas “atbėgėlis” buvo tokiu 
momentu labai mandagus, dar 
pasakydamas, kad prisimenąs

(Nukelta į 6-tą psl.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšie* 
stako lentŲ ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: 

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, Cihcago, DL 60608
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Namo, kuriame gimė ir vaikystės dienas praleido poetas Julius Janonis, Inos pasakojimą, nupiešė J. Janonio vyr. sesers Marijos sūnus William G. 
piešinys (Beržiniu km , Biržų apskr). Namo paveikslą, pagal -poeto moti-1 Rothamel. Paveikslas viešumai skelbiamas pirmą kartą.

S PA U I) OS PABIROS
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

po 3 rublius metalus. Bet 
Kregždė labai retai tą nuomą 
imdavo. Kregždicnė buvo gera 

'Janonienės draugė ir labai toli
ma giminaitė.

Beržiniuose gyveno ūkinin
kai, pavarde Klibai, bet jie ne
buvo joki giminės .Janonienei ir 
jos tėvui — Klibui. Jie, Berži
nių Klibai tebuvo labai artimi 
draugai Janoniams.

Martynas Janonis, poeto te
vis, buvo vyriausias vaikas jų 
šeimoje. Tėvams anksti mirus, 
kai Martynas tebuvo vos 13 me
tą, jis Martynas, gyveno ir 
dirbo veltui pas ūkininką iki 20 
metų, kad tas ūkininkas laikytų 
i augintų jo du jaunesniuosius 
brolius ir seserį. Martyno Ja
nonio motinos tėvai buvo ūki
ninkai, bet baudžiavos laikais 
kokiu nors būdu 'to ūkio ne
teko.

Abu Janoniai, poeto Juliaus 
tėvai buvo tikri lietuviai. Nė 
v ienas neturėjo jokiu “priemai
šą” — latvių ar kokios kitos 
tautos.

Julius dar tik 5 metų būda
mas galėjo gana gerai skaityti. 
Motina jį išmokino. Jis, moli
nai padedant, pats pasidarė ka
lendorių. Tai buvo maži popie- 
i ielėliai su dienų numeriais ir 
dvi vinys. Vienas popierėlis dėl 
kiekvienos mėnesio dienos. Ant 
vienos vinies kabindavo praėju
sių dienų, o ant antros — atei
nančių dienų popierėlius.

Pirmoji knyga, kurią jis nu- 
sųrirko, buvo Lietuvos Geogra
fija. Ją pirko už 2(1 kapeikų, ku
rias buvo gavęs už arklio pada-

buvo bėda. Bet geriems žmo
nėms padedant, kaip tai kun. .1 
Jakubėnui, Puodžiūnui, gydyto
jai Giedrienei tie sunkumai bu- . 
vo nugalėti. Prof. Jablonskis 
nuo savęs prašymą - paliudijimą 
parašė į Šiaulių gimnaziją. Ir į 
ją Julius 1913 m. buvo priim
tas. (Pastarieji Janoųytės, jau
nesniosios poeto sesers atsimi
nimai, rašyti pagal jos motinos 
pasakojimus, kelia kai kurių 
abejonių: Biržuose buvęs vai
stininkas Puodžiūnas tada, kai 
Julius Janonis Biržų keturkla
sę baigė, buvo beveik vienme
tis su Juliumi ir mokėsi, berods, 
Petrapilyje žiūr. M. Tamulė- 
no atsiminimus, ir jam, .Juliui, 
niekuo negalėjo padėti, o prof. 
Jablonskis, kiek žinoma, nieka
da Biržuose negyveno ir ten Ju
liaus nepažinojo, todėl ir jis jo
kio prašymo nuo savęs Šiaulių 
gimnazijos vadovybei negalėjo

■ rašyti. Patikimiausia galimybė 
i yra ta, jog tą prašymą, “nuo 
I savęs”, rašė poetas Stanislovas 
į Dagilis, kuris tuo laiku, kaip 
i pensininkas, Biržuose gyveno ir 
Julių Janonį, kaip išskirtinų ga
bumų ir poetinių polinkių jau
nuolį gerai pažinojo ir stengėsi 

j jam visaip pagelbėti. J.).
Tais pačiais melais daktaras 

Kuprevičius su šeima persikėlė 
j Į Šiaulius gyventi (maža patai
sa: daktaras Kuprevičius į Šiau
lius pats nepersikėlė gyventi, 

I bet ten nuvyko lik jo šeima: 
žmona ir vaikai. J ) ir priža
dėjo duoti Juliui kambarį ir 
maistą už jo vaikų mokymą.

(Julius, atostogaudamas Me-
bojimą. Tai buvo dar prieš Maišiuose 1912 ar 1913 m., su- 
įstojant į mokyklą. I rengė du vaidinimus Melaišių

Iš viso jis, Julius, piemenavo kaime, kur tuo laiku jo tėvai 
3 vasaras: vieną Latvijoje ir dvi gyveno. Jo paruošti režisuo- 
Lieluvoje. Latvijoj už picine-! Ii vaidinimai vadinosi: “Apsiri- 
uavimą mokėjo brangiau, bei ko” ir “Nutrūko”. Tas rodo, jog 
Julius, jo nelaimei, papuolė pas! Julius, Janonis, nevengė viešų 
I dmi prastą, beširdį ūkininką.! parengimų nei pramogų, kaip
Pas tą ūkininką jam teko daug kad tvirtina kai kurie jį paži nu
kentėti, bet niekuomet tuo nesi- jusieji Biržuose. Jis jautėsi drą-
skundė. Tik vėliau truputį po; šiai ir laisvai tarp paprastų 
truputį aplinkiniais keliais su-'žmonių ir nuošaliau laikėsi tur-
žiiiota, kaip jam ten buvo nege- tingesniųjų miestiečių tarpe. .1.). 
rni. j Julius 1915 m. karo frontui

Juliui baigus Biržų keturkla- artėjant, iš Šiaulių sugrįžo į Ale
s' mokyklą. Biržuose gyvenęsMaišius. (Kaimas, keliolika kilo- 
daktaras Kuprevičius patarė metrų į pietų-rytus nuo Biržų, 
jam duoti prašymą i Šiaulių kur tuo laiku poeto tėvai gyve-
gimnaziją. .lis tą ir padarė. Bet no. J.). Labai daug jo knygų. 
Biržų keturklasėje nebuvo mo- raštų pasiliko Šiauliuose, nes 
koma lotynų kalbos, tai ir vėl jau tiesiog pro Panevėžį nebe

galėjo važiuoti: turėjo važiuoti, 
aplinkui pro Rygą ir daug ko su 
savim pasiimti nebegalėjo. Tuo 
labiau, kad Šiaulius, frontui 
priartėjus, skubiai reikėjo pa
likti.

Melaišiuose būdamas nors ir 
trumpą laiką, pagelbėjo tėvams, 
kaimynams pasidaryti apkasus 
nuo galimų fronto pavojų. Tą 
darbą užbaigus, jis į rytus išė
jo pėsčias. Prieš tai buvo ban
dyta vežti į Kupiškį, bet jau ne
buvo galima, nes visi keliai bu
vo perpildyti rusų kariuome
nės.

Atsisveikindamas pažadėjo 
tuojau parašyti, kai lik pa
sieks Vilnių. Bet’ vos kelioms 
dienoms praėjus vokiečiai užė
mė mūsų apylinkę ir daugiau jo 
nematėm ir nei jokios žinios iš 
jo nesulaukėm.

Julius buvo panašus į motiną 
tik veido sudėjimu, o ne būdu. 
Jo biografai teigia, ir tai, kaip 
matome, yra klaida, jog poetas 
Julius Janonis viskuo buvo pa
našus į savo motiną. J.). -

Mūsų motina buvo gabi, tie
sa. Bet tėvas irgi buvo ypatin
gai gabus. Jis neturėjo progos 
mokytis mokykloje, tačiau pats 
išmoko skaityti lietuviškai ir 
rusiškai. Mokėjo kalbėti latviš
kai ir lenkiškai. Buvo nepa
prastai darbštus. Jis galėjo var
toti abi rankas prie tąsymo ar 
prie bile kokio darbo. Jis buvo 
žinomas greičiausias šieno ir ja
vų plovėjas ir medžių kirtėjas. 
Jam darbo niekada netrūko. Jis 
taip gerai mokėjo dalgius išplak
ti ir papustyti ir piūklus išga
ląsti, jog daugelis kaimynų 
kreipdavosi pas jį ir prašydavo 
jiems pagelbėti. Ir jis, nors kar
tais būdamas labai pavargęs, 
niekada neatsisakydavo kitiems 
padėti.

Vieną dalyką, kurį jis man 
yra sakęs, išlaikiau mano gyve
nimo būde ir jo nepamiršiu iki 
pat savo mirties: sykį jis pa
rėjo iš darbo labai pavargęs. 
Netrukus pas mus atėjo Klibas 
ir paprašė tėvelį eiti pas jį ką 
tai padėti. Aš tėvelį nepapras
tai mylėjau: jis niekada nepyk
davo, Besibardavo ir visada pa- 
žaisdavo su manim nors kelias 
minutes. Ir aš, kai tėvelis pa
žadėjo ateiti pas Klibą jam pa
dėti, buvau labai nepatenkinta, 
kad jis nepažeidžia su manimi 
ir. būdamas labai pavargęs, vėl 
rengiasi išeiti dirbti. Aš jam tą 
ir pasakiau. Jis pasiėmė mane

ant kelių (buvau gal 5 metukų) 
ir tarė:

“Matai, vaikeli, tą juodą ka
liną gulintį prie pečiaus? Jani 
niekas nerūpi, jeigu jis tiktai 
turi pieno palakti. Mum (mus) 
Dievas sutvėrė kitokius negu 
gyvulėlius. Jis mum ir pamo
kino visados pagelbėti kitam 
kiek tik gali, nežiūrint į savo 
norus ar nuovargį. Tai, vaikei, 
kai užaugsi, nebūk kaip tas juo
das katinas ...”

Visą savo gyvenimą jis dirbo 
ką ir kiek galėjo padėdamas 
kitiem. Kaip sakant angliškai: 
jis buvo “selfess”. Mano brolis 
Julius irgi buvo toks. Būdu jis 
buvo pasekęs tėvelį, o ne moti
ną. (Pabraukta šituos atsimi
nimus rašiusios). Vyresnysis 
brolis Mykolas tail) pat buvd 
nepaprastai tykus. Daug tykes
nis už Julių. Iš jo žodį būdavo 
sunku ištraukti. Angliškai ta
riant, mūsų tėvas ir abu bro
liai buvo “introvert”. Motina
— “extrovert”. Sesuo labai 
daug paveldėjusi iš motinos: 
būdais mažai juodvi kuo skyrė
si. O aš tai ir daug daugiau tu
riu tėvo^ypatybių negu motinos. 
Motinos būdo reikšmių many
je yra labai mažai.

Tėvas, būdamas gabus viso
kiems darbams, padarydavo 
mums ne tik labai dailius kun- 
taplius, bliūdus, šaukštus, bet 
padarydavo ir daug visokių 
žaisliukų iš medžio; išpiausty- 
davo gražiausius gyvulėlius ir 
paukščiukus. i

Niekados basi neturėjom 
būti. Visada turėjom kuntap- 
lius, dailiai padarytas nagines; 
dėdė Jonas (poeto tėvo brolis. 
J.) buvo batsiuvys. Jis su mū
sų tėveliu labai sutikdavo, my
lėjosi. Ir jis mums — mote
rims — pasiūdavo batus, o vy
ram “čebatus”. Mes visi bu
vom visados gerai apsirengę, 
apsiavę .. . Kadangi tėvelis bu
vo labai darbštus, aplinkui miš
kas: uogų, grybų buvo ikvalios, 
tai mes gyvenom gana gerai. 
Turėdavom karvę, porą avių, 
nupenėdavo porą kiaulių, buvo 
vištų.

Iš mano liūdniausių prisimi
nimų, rodos, bus pirmas, kai 
tėvelis sirgo, o jis, Julius, pra
šėsi motinos leisti į mokyklą. 
Aš irgi pasisiūliau jam pagel
bėti sakydama motinai, kad jį
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leistų ir kad aš pienuko nebe
noriu daugiau gerti, o kad ma
no dalį atiduotų Juliukui. Ma
tot, tada mums buvo sunkūs 
laikai: tėvo liga. Marės, Myko
lo ir Juliaus (Janonių vaikai. 
J.) sunkios difterijos prispau
dimas.

Pamenu, su motina nuėjom 
pas Klibus, iš kurių motina no
rėjo pasiskolinti kelekj rublių. 
Klibas sako:

“Na, Janoniene, susimislinot 
padaryti iš jo ponaitį. Kam to 
reikia? Juk jau pramoko įkva
lios kiaules suskaityti. Be rei
kalo judu su vyru varginatės”. 
Bet, paėmęs, vis tiek padavė 
motinai tiek, klek ji buvo pra
šiusi. Motina padėkojo ir aš 
apsidžiaugiau. 'Tai buvo, rodos, 
1906 m. Tais, mūsų šeimai sun
kiais metais, Julius pradėjo lan
kyti pradinę mokyklą Biržuose. 
Jį čia praminė “Saliamonu”. 
Tuo pačiu “pravardžiavimu” jį 
vadino ir Biržų keturklasėje. 
Už jo gabumus moksle. Baigęs 
3 ir 4 klasę, kaip geriausias mo
kinys, abu kartu gavo pagyrimą 
ir knygų dovanų: 3 klasę baigęs
- poeto Puškino raštus, o 4-ją
- Lermontovo raštus. Jis nie
kada nebuvo paniuręs, bet ty
kus, ramus, malonia veido iš
raiška, draugiškas; ne plepukas 
ar koks juokdarys.

Prisimenu, kad Biržų ketur
klasėje mokydamasis Julius 
daug dirbo ruošiant spaudai 
ev. - reformatų Giesmyną, ku
ris buvo išleistas 1910 m. Prieš 
tai buvęs “Kancinolas” buvo 
pertaisomas, visos giesmės, mal
dos, taip sakant, “modernizuo
jamos”. Ar už tai jis gavo kokį 
nors piniginį atlyginimą tikrai 
nebeprisimenu, bet, greičiausia, 
ne. Bet jis gavo dovaną: padė
kos ir pagyrimo laišką - raštą, 
pasirašytą kunigų — Meškaus
ko ir Jakubėno ir, rodos, poeto 
Dagilio. Tas raštas buvo pas 
mane, bet kažkur dingo.

Tarp manęs ir brolio Juliaus 
buvo labai didelis prisirišimas. 
Mes mylėjome viens antrą. Kai 
parvažiuodavo į namus “vaka
ri jom” — atostogų, jis niekuo
met nesėsdavo valgyti pusryčių 
ar priešpiečių, jeigu aš nebūda
vau ten. Mat, jam, kaip “ponai
čiui”, motina pagamindavo ką 
nors gardesnio. Ypatingai va
saros metu mudu praleisdavom 
ilgas valandas besikalbėdami. 
Jis manyje įkvėpė troškimą 
mokslo, norą geresnio gyveni
mo ne tik sau, bet ir kitiems. 
(Šių atsiminimų autorė -- Emi
lija Janonytė - Railienė, gyve
nanti Baltimorėje, yra labai 
daug pagelbėjusi lietuviams 
tremtiniams arba DP, buvu
siems pokarinėje Vokietijoje, 
sudarinėdama sutartis jiems 
atvykti į šį kraštą, daug dirbda
ma Balfe ir kitaip padėdama 
vargau patekusiems. J.). Jis, 
mano brolis Julius, daug išmo
kino mane lietuvių kalbos, isto
rijos.

Jis mudviejų ilguose pasikal
bėjimuose niekuomet nepaneigė 
tikėjimo. Jis buvo konfirmuo
tas, eidavo komunijos. Išvažiuo
damas į Rusiją 1915 m. pasiėmė 
N. Testamentą. Jis nepripažino 
Dievo, kaipo kokį seną, barzdo
tą vyrą, sėdintį paauksuotoj kė
dėj. Jis pripažino Dievą kaipo 
jėgą, valdančią viską. Tai bu- 

Jau galima prisiūti 
kito žmogaus širdį 
Kardiavaskuliarinės chirurgi

jos galva Stanford*) medicinos 
centr. Palo Alto, Cal.. Dr. Shum
way pareiškė, kad jau yra pilnai 
galima vieno žmogaus širdį pri
siūti (priskiepyti) kitam žmo
gui. Visi technikiniai sunku
mai tokiai operacijai jau paša
linti, tik lieka viena baimė, ta 
pati ką ir su inkstų priskiepiji- 
mu, tai kad žmogaus kūnas turi 
savo apsigynimo sistemą ir sve
timos kūlio dalies neprisiima, o 
priversti, kad prisiimtų tikros 
priemonės dar nėra. Tą kūno 
apsigynimą galima yra nuslo
pinti stipriomis vaistų dozėmis, 
bet prioperuojant širdį jokie sti
prūs vaisiai vartoti negalimi.

Išbandymai su gyvulių šir
džių perkėlimu sėkmingai jau 
padaryti, belieka pirmą tokią 
padaryti su žmonėmis, tik lau
kiama tinkama proga. Tokia 
proga bus, kai pasitaikys vienas 
nebepagydomai prie mirties šir
dies liga, kitas mirštantis kuria 
kita liga, bet širdį turint sveiką.

Šiuo metu širdį galima esą iš
laikyti gyvą, jei paimta nevėliau 
kaip per pusę valandps iš miru
sio, tą laiką iki operacijos palai
kant įjungtą į trečio žmogaus 
kraujo cirkuliaciją arba į šir

vo jo išsireiškimai mūsų pasi
kalbėjimuose. .

Karo frontui artėjant, 1915 m. 
Julius, ruošdamasis vykti į Ru
siją, norėjo kartu pasiimti ir 
mane. Bet motina prikalbėjo 
jį, kad jis važiuotų vienas, susi
rastų apsistojimo vietą ir tik 
tuomet duotų mums žinią, kur 
jis randasi, kad tėvai galėtų 
mane pas jį nusiųsti. Mano dra
bužiai buvo sudėti gatavai^ Bet 
už 4 ar 5 dienų po jo išvažiavi
mo, užėjo vokiečiai. Ir dar da
bar vienas dalykas kelia man 
klausimą: ką būtų jo ateitis at
nešusi jam, jeigu aš būčiau bu
vusi su juo drauge? Iki pat šian
die širdį skauda, jog nepasisekė 
kartu su juo išvažiuoti...

1911 m. iš Beržinių mes per
sikėlėme gyventi į Melaišius. 
Čia tėvai išnuomavo Užunario 
ūkį ir apsigyveno jo namuose. 
Tie namai buvo dideli ir gražūs. 
Tų namų paveikslas knygoje 
(Literatūra ir kalba VIII t. 41 
psl.) yra visai ne tas. Nei man, 
nei seseriai Marei neatrodo, jog 
tas paveikslas yra tų namų, ku
riuose mes tada gyvenome. O 
gal. . •, nes komunizmas moka 
ir gražius namus paversti lūš
nynu ...

1913 ir 1914 m. Julius suruo
šė du vaidinimus Melaišiuose. 
Abu perstatymai buvo namuo
se, kuriuose mes gyvenome. 
Kai Julius būdavo Melaišiuose, 
tai visada pagelbėdavo visiem 
kuo galėdamas: vienam parašy
davo laiškus, kitam kokius pra
šymus. Su patarimais, paaiški
nimais visada būdavo pasiruo
šęs. Dairg daug gelbėjo kun. 
Povilui Jašinskui (“pabirinin- 
kui” asmeniškai nepažįstamas. 
J.) jį mokindamas, knygas pa
skolindamas, kur nors jų gau
damas. O mokslo P. Jašinskas 
labai troško įsigyti.

(Bus daugiau)

dies-plaučių mašiną. Bet plates
nio tokios operacijos pritaiky
mo nebūsią galima laukti, kol 
nebus išrasta būdų, kaip ilgesnį 
laiką išlaikyti širdį gyvą išimtą 
iš organizmo.

Nufotografuotos 
vėžio ligos celės

Parodo, kaip limpocitai atakuoja 
piktybines celes

Pietinės Kalifornijos universi
teto daktarams pavyko pirmą 
kartą padaryti filmą, kaip gy
vena ir miršta vėžio ligos celės 
(ląstelės) ir kaip su jomis ko
voja kūno apsigynimo armija 

baltosios kraujo celės, vadi
namos limfocitais (lymphocy
tes). Žurnale Life lapkričio 17 
d. nr. yra pavaizduotos bent ke
lios labai padidintos tų piktybi
nių celių nuotraukos įvairiose 
pozicijose, kaip jos nenormaliai 
skaidosi, dauginasi ir miršta, 
limpocitam^ jų vidun įsiver
žus.

Tie limpocitai vadinami krau
jo policija, ar armija, kuri kovo
ja su bet kokiais svetimais prie
šiškais gemalais. Tik vienas da
lykas pastebėtas gana keistas, 
tai kad limpocitai vengia prie 
vėžio celių arčiau eiti. Jei būtų 
galima tuos limpocitus paska
tinti didesniais būriais grupuo
tis vėžio ligos apsėstose žaizdo
se ir tas vėžio celes atakuoti, bū
tų rastas tikras ginklas prieš tą 
piktą ligą, ir daktarai daro viso
kius bandymus, kaip tatai pa
daryti.

Profesoriai Kakarieka ir 
Paršelis

Argentinos Lietuvių Balsas 
rašo:

Profesorius Julius Kakarieka, 
kuris Concepcion universitete 
Chilė j e dėsto senąją ir viduri
nių amžių istoriją, paviešėjęs 
virš porą savaičių Buenos Airė
se, grįžo Chilėn. Prof. E. Parše
lio pristatytas, skaitė paskai
tas Buenos Aires Katalikų Uni
versitete tema Filosofia de la 
libertad (Laisvės filosofija).

Ta proga susipažino su rekto
riais Mons. Derisi, Ismael Quiles 

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija” yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA j
154 pusi, knyga. Kaina $1.50 »;

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano < 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- ; 
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- . 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo < 
laikotarpį pažįstantiejf žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- > 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. ; ! 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: c

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
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ir kitais Katalikų Universiteto 
profesoriais, aplankė Buenos 
Aires provincijos švietimo mi
nistrą dr. Alfredo Tagliabue. 
Taipgi aplankė lietuvių draugi
jas ir A. L. Balso leidyklą.

Papasakojo apie agron. Joną 
Grigą ir prof. Paulių Stelingį, 
įsikūrusius Chilėje ir t.t.

Rep. L

SIŲSKITE PINIGUS
Į LIETUVĄ
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
PINIGAI PER BANK FOR FO

REIGN TRADE.
Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 

GALI TUOS PINIGUS 
NAUDOTI PAGAL SAVO 

NORĄ.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIU 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY
JE GARANTUOJA JUMS PA

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan 

tuotos ir apdraustos.
Turi Bankų Dept. leidimą ir 

apdraudą. 
Apsidraudė $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira
šytos gavėjo.

Kursas:
9 rubliai už $10.00
Iki $30.00 — $2.75

Virš $30.00 — 10%’ 
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

SPECIALUS
ŠVENČIŲ PASIŪLYMAS

Visiems Automobiliams, Te
levizijoms, Transistiniams Ra
dio, Tape Rekorderiams ir kai- 
kuriems Motociklams — duo
dama

10% nuolaida — Švenčių 
proga.

Užsakymai už šitas specialias 
Švenčių kainas turi mus pasiek
ti ne vėliau kaip

iki Gruodžio 29 d., 1967.
Pasinaudokite šiuo pasiūly

mu.
Siųskite u. s. dolerių do
vanoms PAŽYMĖJIMĄ pasi
rinkimui NAUJOSE SPECIA

LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna

vimą.
Prašykite mūsų nemokamų ka
talogų reikmenims, audeklams 
ir maistui. Duokite DABAR 

užsakymus Kalėdoms.

GRAMERCY
(Įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York, N.Y.
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KRYLOVO PASAKĖČIOS
Vertė Jonas Valaitis

VILKAS IR ĖRIUKAS

Galingam visados silpnasis kaltas:
Šiai tiesai pavyzdžių istorijoj daug rasim.

Bet mes istorijos nerašom,
O tai dėl to ką pasakėčios kalba.

Vejoje puikioj kalvos 
Šokta, linksmintas, dainuota 
Visą laiką be galvos”. —

“Na, tai tu?” — “Aš ten kartu 
Dainą traukiau atvirai”.— 
“Dainavai? Tai gerai:
Eik pašokt dabar ten tu!”

SPAUDOS PABIROS
Ėriukas karštą dieną prie upelio gėrė;

Likimas betgi taip jau svėrė, 
Be to, nelaimei dar nutikt reikėjo, 
Kad netoli išalkęs Vilkas slampinėjo, 
Ėriuką jis pamato, veržiasi prie lobio. 
Tačiau, kad pasiteisintų dėl šilo grobio, 
Kad grobio bylą teisiškai pagrįstų, 
Jis rėkia: “Kaip, akiplėša, gali tu drįsti 
Čia drumsti snukio purvino gaurais

Gėrimą mano skardų j į,
Maišydama jį
Su smėliu ir maurais.
Už darbą šį bjauriausią
Aš galvą tau nurausiu.” —

“Šviesybė vilkas jeigu leistų, 
Pranešti drįstu ir paaiškinti turiu, 

Kad pasrioviui už šimto žingsnių aš geriu, 
Be pagrindo čia Jo šviesybė įsižeistų: 
Gėrimo Jūsų drumsti niekaip negalėjau”.—

“Todėl aš melą čia kalbėjau!
Tai niekšas! iMatėt kas dar lokį padarą? 
Atsimenu, priešpraeitą dar vasarą

Kažkaip tu man įsipykai.
Nepamiršau, bičiuli! — kalias palikai”. 
“Susimylėk! Kai aš gimiau, nėra dar metų, — 
Ėriukas sako. “Tavo brolis bus tų Inetų”.—

“Aš brolių neturiu”.—
“Tai svotas arba svainis! Tau pabrėžt turiu. 
Ir kas gi pagaliau visus jus suminės.
Žodžiu, tai vienas jūsų giminės.
Jūs palys, jūsų šunys, kerštas ^piemenų, 
Visi jūs geidžiate skriaudos,
Ir jeigu galit, tai man kenkiat visados;
Su tavim tad atsiteisti ketinu”. —■
“Ak, kuo aš kJtas?” — Užsičiaupk, gana jau dėstei! 
Gana tavas kaltes skaičiuoti, sako Vilkas, — 
Tu kaltas jau ir tuo, kad aš gi noriu ėsti”.
Pasakė — ir miškan Ėriuką jis nuvilko.

ŽIOGAS IR SKRUZDĖ

Žiogas, gimęs šokinėti,
Kiaurą vasarą dainavo;
Nesuskubo pastebėti, 
Kai žiema jau atžygiavo.

(Atkelta iš 
mus, ir maloniai palydėjo prie 
ieškomų vietų.

Pabuvus vieną kitą dieną 
Vilniaus miesto vaizdas atrodė 
suniuręs; gyventojai atrodė iš
vargę. Tada visiems atrodė, kad 
karas dar nėra baigtas, o tik su 
Rusija buvo padaryta separati
nę taika, ir visu pasieniu buvo 
nustatyta vadinamoji demar
kacijos linija. Nors vilniečių 
galvas vis dar kvaršino klausi
mas, kur galima gauti maisto 
produktų, bet jau tuo metu, 
kai aš atvykau į Vilnių, buvo 
šiek tiek geriau maisto atžvilgiu, 
negu prieš metus. Vienas vil
nietis man papasakojo, kad an
ksčiau, kada buvo labai didelis 
trūkumas visokeriopo maisto, 
tai kai kurie spekuliantai gau
dydavę šunis ir jų mėsą parda- 
vinėdavę kaipo avieną, ir kai 
kurie žmonės buvę be galo pa
tenkinti, kad tokios avienos 
(iš tikrųjų šunienos) gaudavo 
pavalgyti. Man pačiam atvykus 
į Vilnių ypatingo rūpesčio dėl 
maisto nebuvo, nes pinigų pas 
mane kišeniuose buvo pakan
kamai. Tada vokiečių bankuo
se keisdavo rusų caro rublius į 
vokiškas markes ir už vieną ru
blį duodavo vieną markę. 
Daug kas tada sakydavo, jei 
gauni per mėnesį šimtą mar
kių, tai jau gali žmoniškai pra
gyventi, o aš pats tų markių 
turėjau pakankamai dar vi
siems metams, kaip man atro
dė.

Atvykęs į Vilnių maniau, kad 
pabuvus jame keletą dienų ga
lėsiu nuvykti į savo pamėgtą

3-čio psl.)
vietą, į Marijampolę. Kai aš tu
rėjau įsiregistruoti Vilniaus 
policijoj, tai man tenai pasakė, 
jog be leidimo niekur negaliu 
išvykti. O kai įteikiau prašymą, 
kad leistu išvykti, į Marijampo
lę, tai tokio leidimo negavau. 
Bet greitai, man susidarė tokios 
sąlygos, kad niekur nereikėjo 
vykti iš Vilniaus, nes greitai 
sau darbą susiradau. Būtent, 
prie Lietuvių Mokslo Draugi
jos knygų leidimo skyriaus, 
kuriam buvo reikalingi tokie 
žmonės, kurie padėtų ruošti 
mokykloms, ypač' gimnazi
joms, reikiamus lietuviškus 
vadovėlius. Tuojau ėmiau ruo
šti vieną kitą vadovėlį ir, be to, 
žiūrėjau dar kitų asmenų pa
ruoštų vadovėlių korektūrą. 
Tie vadovėliai buvo spausdina
mi Martyno Kuktos spaustuvė
je. Tada suminkštėjus vokie
čiams jau galima buvo įvairio
se Lietuvos vietose steigti lie
tuviškas mokyklas, bet nebuvo 
turėta reikiamų lietuviškų va
dovėlių. Man tada ne vienas sa
kydavo: “Ar ne geriau būtų 
buvę anksčiau turėti paruoštus 
reikalingiausių vadovėlių rank
raščius, kad atėjus panašiam 
momentui, kaip dabar, galima 
būtų visa tai atiduoti spaustu
vei ir spausdinti reikiamą jų 
skaičių.” Vadovėlių ir kitų 
knygų leidimu tada nepapras
tai buvo susirūpinęs Mykolas 
Biržiška, kuris mokėjo ir kitus 
asmenis paraginti, kad paruoš
tų reikiamų knygų.

M. Kuktos spaustuvėje daž
nai pasirodydavo kai kurių

Pajuodavo laukas veikiai, 
Nebėra dienų šviesių jau tų, 
Kai kiekvienas lapas teikė 
Ir pastogę ir pietų.

Su žiema tai viskas nyksta, 
Šalčio šiurpuliai įgrysta, 
Vargo, bado metas stoja, 
Žiogas jau nebedainuoja.

Kai pilvelis alkį gieda, 
Vos pakęsdamas šią bėdą, 
Pas Skruzdėlę Žiogas šliaužia, 
Pradeda čia kalbą graudžią:

“Neapleisk manęs, sesyte!
Man jėgas atgauti reikia:
Lig pavasario tik ryto 
Maistą, šilumą suteikie!” —

“Man nustebt, bičiuli, reikia: 
Vasarą ką būsi veikęs?”—

“Ką jau čia minėt, kaip būta;
Vejoje puikioj kalvos 
šokta, linksmintas dainuota 
Visą laiką be galvos!”—

“Na, tai tu?” — Aš ten kartu 
Dainą traukiau atvirai”*—■ 
“Dainavai? Tai gerai: 
Eik pašokt dabar ten tų!”
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SPAUDOS PABIROS
spausdinamų vadovėlių auto
riai, nes jiems buvo įdomu su
žinoti, kada jų vadovėliai pasi
rodys. Toje M. Kuktos spaustu
vėje buvo spausdinamas gudų 
laikraštis, kurį tvarkyti dažnai 
ateidavo jojo redaktoriai. Taigi 
pasimatant su tais gudais prie 
vieno stalo tekdavo vienu kitu 
žodžiu su jais pasidalinti. Tie 
gudai kalbėdavo su manim ru
siškai, nes aš gudiškai nemokė
jau. Kiekviena proga jie steng
davosi kalbėti apie gudų istori
nę praeitį ir beveik kiekvieną 
kartų pasakydavo, kad visokie 
istorikai esą sudarę nemaža 
visokių klaidų pareikšdami, 
kad gudai buvę skirtingi nuo 
lietuvių. Ir anot jų, tiek vadi
namieji lietuviai, tiek gudai esą 
tos pat tautybės žmonės, tik, 
girdi, pel ilgus amžius sūsida- 
rirtsi iš tų pačių gudų lietuviš
ka tarmė, žiloje senovėje, anot 
jų, visi gyventojai į rytus nuo 
Baltijos jūros buvo vakariečių 
vadinami baltais, o paskiau tie 
baltai buvo skirstomi kitais 
vardais, būtent: vieni buvo va
dinami dregovičiais, kiti krivy
čiais, dar kiti lietuviais, ir dar 
kitokiais vardais. Paskiau tie 
krivičiai ar dregovičiai buvę 
pavadinti gudais. Ir tie atsilan
kantieji M. Kuktos spaustuvėje 
gudai man parodydavo senųjų 
laikų vadinamojo Lietuvos 
Statuto kopiją ir pabrėždavo, 
kad tasai statutas parašytas jų
jų gudų kalba. Vėliau, anot jų, 
kai kurie baltai buvo pavadinti 
baltarusiais, o patys Maskvos 
rusai juos pavadino belorusais, 
ne manydavo, kad žodis “bal
tas” esąs spalvotumo pažymys. 
Ir anot jų, geriausia būtų buvę, 
kad visi kunigaikštijos gyven
tojai būtų buvę vadinami litvi- 
nais. Tai tie gudai tada mokė
jo pasvaičioti.

Dirbdamas Vilniuje prie Lie
tuvių Mokslo Draugijos vado
vėlių ruošimo komisijos aš taip 
pat pritapau prie laikraščio 
“Lietuvos Aido”, kuris tada 
buvo žymiausias visai Lietuvai. 
Kadangi teko man tada prižiū
rėti šio laikraščio paskutinių 
naujienų skyrių ir jį pakore
guoti, tai reikėdavo anksti ry
tą tarp 4—5 valandos nueiti į 
spaustuvę ir prižiūrėti tas pa- 
kutines naujienas. Tam reika
lui turėjau specialų vokiečių 
leidimą, nes buvo draudžiama 
naktimis lie leidimo vaikščioti 
gatvėmis. Bet nė vieną kartą 
manęs praeinanti kareivių sar
gyba nesustabdė. Tada cenzū
ra visiems spausdiniams buvo 
gana smarki. Toje vokiečių 
cenzūroje iš spaustuvės pri
statytieji laikraščio lapai buvo 
išverčiami į vokiečių kalbą ir 
paskui buvo nedideliu tiražu 
atspausdinami su pavadinimu 
“Litauisches Echo”. Ir tas “Li- 
tauisches Echo” buvo siuntinė
jamas į Berlyną aukštesniems 
vokiečių valdžios pareigūnams. 
Toje cenzūros įstaigoje karpo 
žymesnieji į vokiečių kalbą 
vertėjai tada buvo Kodaitis ir, 
Aukštulaitis. Kadangi kartais 
toji vokiečių cenzūra už tęsdavo 
savo darbą ir nepranešdavo 
reikiamu laiku spaustuvei apie 
galimumą spausdinti “Lietu
vos Aida”, tai kartais tekdavo 

man pačiam nueiti į tą cenzū
ros įstaigą pasiteirauti apie to 
darbo delsimą. Tokiu būdu te
ko tada arčiau susipažinti su 
Kodaičiu, tapusiu paskui Lie
tuvoje geru profesoriumi; ir 
jis man buvo parodęs tik pasi
žiūrėti tą “Litauisches Echo”, 
kuriame būdavę išspausdinami 
ir tie straipsniai, kurie buvo 
cenzūros nepraleidžiami. Visą 
“Litauisches Echo” komplektą 
man teko įsigyti iš prof. Kodai- 
čio tik po lapkričio 11 dienos 
(1918), kada kilo Vokietijoje 
revoliucija. Tada “Lietuvos 
Aido” redaktoriumi pasirašinė
jo Antanas Smetona, o faktina- 
sis redaktorius buvo Petras 
Klimas.

Maždaug dviem mėnesiais 
vėliau po mano atvykimo į 
Vilnių atvyko iš Voronežo kal
bininkas J. Jablonskis, kuris su 
savim atsivežė naujai paruoštą 
lietuvių kalbos gramatiką 
(rankraštį). Toji gramatika 
greit buvo atspausdinta. Ir kai 
aš pirmą išspausdintą gramati
kos egzempliorių nunešiau pa
čiam autoriui J. Jablonskiui, 
tai jis linksmai pavartęs pusla
pius džiaugdamasis pratarė: 
“Tik dabar pajutau, kad gerą 
darbą padariau”.

Visiems tada Vilniuje būda
vo įdomu žinoti, kokius darbus 
atlieka Lietuvos Taryba. Toji 
Taryba ieškojo kelių, kad grei
čiau gautų nepriklausomybės 
pripažinimą iš Vokietijos vy
riausybės. Dėl susidėjusių ap
linkybių buvo sugalvota pa
skirti Lietuvos monarchu her
cogą Urachą, suteikiant jam 
Mindaugo II-jo vardą. 1918 m. 
liepos 13 d_. sužinojau, kad Ura
chas buvo Lietuvos Tarybos iš
rinktas. Bet maždaug po 8 die
nų vokiečių laikraštyje “Nord- 
deutsche Allgemeine Zeitung” 
(liepos 21 d.) buvo įdėtas strai
psnis, kuriame buvo pasakyta, 
jog tok is Lietuvos Tarybos nu
tarimas esąs neteisėtas, nes, gir
di, be Vokietijos vyriausybės 
sutikimo toks klausimas negali 
būti sprendžiamas. Praslinkus 
kuriam laikui Vilniuje buvo 
jaučiama, kad vokiečių tarpe 
kažkas yra pairę ir jųjų val
džioje atsirado kažkoks bruz
dėjimas. Tad ir Lietuvos Tary
ba 1918 m. lapkričio 2 d. vien
balsiai nutarė nevykdyti Ura
cho kvietimo į sostą.

1918 m- rudenį Vilniuje visi 
pajuto kažkokį vokiečių sušvel
nėjimą. Kai tekdavo man nuei
ti į vadinamąją laisvąją rinką, 
tai buvo galima jau pamatyti 
daugiau atvežtų žemės ūkio 
produktų. Ir pačios maisto kor
telės jau neturėjo tokios reikš
mės, kaip anksčiau, nes ir be tų 
kortelių galima buvo šio to nu
sipirkti, tik, žinoma, reikėjo 
turėti pinigų.

1918 in. lapkričio 8 d. vokie
čių policija pranešė man raštu, 
kad aš turiu išsikraustyti iš 
Vilniaus į Marijampolės ap
skritį. Kai anksčiau (gegužės 
mėn.) aš buvau prašęs tokio 
leidinio vykti į Marijampolę, 
tai man jo tada nedavė, o da
bar ir neprašant įsakė išsikrau
styti. O Vilniuje aš jau tiek 
pripratau, kad niekur nenorė
jau važiuoti. Visa laimė, kad 

po trijų dienų įvyko Vokietijoj 
trump® revoliucija ir jos kaize
ris turėjo bėgti į užsienį. Tad 
visur visokį suvaržymai išny
ko, važiuoti iš vienos apskrities 
į kitą nebereikėjo leidimo. 
Tuojau po lapkričio 11d. susi
darė Lietuvos vyriausybė ir 
ėmė kurtis lietuvių savanorių 
kariuomenė Lietuvos laisvei 
ginti. Buvo labai malonu pa
matyti Vilniuje pirmuosius 
mūsų kariuomenės savanorius, 
kurie buvo pasiryžę ginti Lie
tuvos laisvę. Ir man džiaugs
mingai krito į akį mano gerai 
pažįstamo Kazio Škirpos ener
ginga* veikla tiems mūsų sava
noriams organizuoti.

Kai Vokietijoje buvo nuvers
tas kaizeris, tai tuojau buvo 
sudarytos įvairios Lietuvos mi
nisterijos. Pirmasis Lietuvos 
ministerių kibinėtas buvo su
darytas A. Voldemaro vadovy
bėje. Bet kai iškilo pavojus iš 
rusų bolševikų pusės užimti 
Vilnių, tad A. Voldemaras ne- 
siorientavo, ką tokiu atveju 
daryti, net buvo pamanęs, kad 
geriausia būtų vyriausybei pa
sitraukti kur nors i pietų pusę, 
prie pat Lenkijos. Tą visą keb
lią padėtį geriausiai išsprendė 
neseniai iŠ Rusijos atvykęs My
kolas Sleževičius, kurio vado
vybėje buvo sudarytas, taip sa
kant, antrasis ministerių kabi
netas. Ir M. Sleževičius labai 
mokėjo savo kalbomis para
ginti lietuvius, kad jie stotų sa
vanoriais į organizuojamą Lie
tuvos kariuomenę.

Kai buvo sudaroma švietimo 
Ministerija, kurios ministerių 
buvo paskirtas Mykolas Biržiš
ka, tai man ir mano draugui 
Stasiui Matjošaičiui buvo pa
siūlyta tapti tos ministerijos 
bendradarbiais. Taigi tada, taip 
sakant, tapau Švietimo Minis
terijos tarnautoju. Iš pradžių 
šioj ministerijoj tų tarnautojų 
buvo mažas skaičius, tik ketu
ri; mat, tada buvo tik pradžia 
tokiai ministerijai augti. Kai 
1918 m. pabaigoj susidarė pa
vojus iš artėjančių rusų bolše
vikų, tada visos ministerijos 
persikėlė su savo tarnautojais Į 

O T A SUSIVIENIJIMAS
I . /X LIETUVIŲ

-*-*-*■ AMERIKOJE
SLA — jau 80 maty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinė* 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
ghuti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąja Apdraudė - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBŲ ir draugijų na

< riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
| metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuviu kolonijų Kreipkitės 1 kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSTVTENTJIMO darb”»

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysiu

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET. NEW YORK. N Y. inOOl
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Kauną. M. Biržiška buvo palik
tas Vilniuje kaipo Lietuvos vy
riausybės įgaliotinis. 'Man, ir 
kitiems šv. Ministerijos tar
nautojams nebuvo pranešta, 
jog turime skubiai pasiruošti 
išvykimui į Kauną, tai ir buvo
me Vilniuje užklupti rusų bol
ševikų armijos. Kai į Vilnių 
įsibrovė bolševikai, tad tuojau 
sužinojau, kad yra sudaromi 
vietoje išbėgusių ministerijų 
vadinamieji komisariatai. Tai
gi vietoj švietimo Ministerijos 
susidarė vadinamasai švietimo 
Komisariatas. Greitai sužino
jau, kad šv. Ministerijos tar
nautojai, kurie nebuvo išbėgę į 
Kauną, automatiškai pereiną į 
Švietimo Komisariato tarnauto
jų sudėtį, o švietimo komisaras 
yra Vaclovas Biržiška, M. Bir
žiškos brolis. Aš su S. Matjo- 
šaičiu iš pradžių, taip sakant, 
drebėjome iš baimės, nes neŽi'» 
nojome, ką su mumis tonaiit 
darys. Antrą dieną po to komi
sariato sudarymo, kada visi jau 
buvo išėję iš komisariato savo 
darbą pabaigę., bet aš ir S. M’at- 
jošaitis pasilikome, nes norėjo
me dar tarp savęs šį tą pakal
bėti. Ir štai tokiu momentu 
kažkoks žmogus atbėgo pas 
mus ir padavė laišką sakyda
mas, kad jį perduotume komi
sarui V. Biržiškai, ir pats grei
tai pasišalino. S. Matjošaitis, 
žiūrėdamas į laišką, tuojau pa- 
sakė, jog sprendžiant iš rašyse
nos konverte laiškas esąs pa
rašytas paties V. Kapsuko, nes 
jo rašyseną gerai pažįstąs, ir 
jam esą įdomu, kas tame laiš
ke yra parašyta. Ir S. Matjošąi- 
tis, nieko nelaukdamas, paėmė 
iš savo turimos dėžutės adatą, 
kurią įkišo į konverto galą, ir 
sukdamas ją tą konvertą atida
rė (atlipino) ir perskaitė laiš
ko turinį.

(Bus daugiau)

TIKRAI ĮDOMU
Įdomu, jog niekas dar nėra 

niekur pastebėjęs, kad girtas 
žmogus savo degtinę piltų ant ki
to girto žmogaus, rašo vienas 
stebėtojas.

Tikrai įdomu.
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

VIESULO PASKAITA APŽVALGINIO 
POBŪDŽIO, BET SU AVANGARDINIU 

ATSPALVIU
Keletas bendrų pastabų

Kultūros kongreso metu buvo 
ir meno sekcijos paskaita, ku
rią skaitė dail. Romas Viesulas 
tema: “Lietuvių dailės sankry
žos”. Paskaita vyko Čiurlionio 
galerijos salėje popiet. Klausy
tojų atsilankė pilna salė.

Prelegentas pradėjo: Ką da
ryti su ateitimi arba ką mes tu
rėtume daryti? Dabartinė me
no raida yra išaugusi iš to, ką 
senoji karta paliko. Pradžioje 
buvo rodomos Lietuvos dailinin
kų darbų skaidrės, kurias pre
legentas paaiškino. Lietuvoje 
esą stiprių grafikų, bet labiau 
tradicinio pobūdžio, su patrioti
niu elementu. Paveikslai, ku
riuos rodė, tiesa, nebuvo gryna 
natūros kopija, tačiau jų turi
nys pavaizduoja socrealistinio 
gyvenimo realybę darbas, sta
tyba ir t. t. Ne visai aišku, kam 
reikėjo įterpti į paskaitą tokią 
kuklią Lietuvos dailės kertelę.

Nemalonu sakyti, bet reikia, 
nes prelegentas labai daug da
lykų tiktai prabėgom paminėjo 
ir todėl sunku buvo susidaryti 
pilnesnį vaizdą. Visi žinojo, 
kad paskaitos tikslas bu
vo apžvelgti paskutinio penk
mečio meno raidą arba, kaip iš 
anksto buvo paskelbta — ‘‘dailės 

PETRAS ALEKSA Skulptūra
Jaunosios kartos skulptorius 

ir dabartinis Čiurlionio galerijos 
direktorius.
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sankryžas” pilniau nušviesti. 
Buvo iškelta tik užuominom 
“rinkos logika”, “renesansas”, 
kad neturime kritikos, nes jos 
nemėgstame. Jeigu kartais pa
sakoma tiesa, tai mes esame 
linkę smogti atgal. Jaunoji kar
ta esanti sąžiningesnė ir ji į me
ną žiūrinti plačiomis akimis ir 
esama įvairių galimybių. Turi
me šešetą (?) jaunų dailininkų, 
kurie yra pasižymėję. Bet kur 
mes stovėsime po 10 metų? Čia 
buvo parodyta keletas skaidrių 
iš 12—15 metų gimnazistų dar
bų, bet tie darbai niekuo neišsi
skyrė iš eilinių pradinių moki
nių, kas rodytų ypatingus ga
bumus, tačiau prelegentas spė
ja, jog šie jaunuoliai po 5 metų 
būsią dailininkai. Paminėjo jau 
ne naują dalyką, jog jaunimui 
reikia rengti stovyklas su pas
kaitom ir t. t. Reikia leisti Čiur
lionio kūrybos monografiją ir 
platinti tarp kitataučių. Tas 
gerai ir, rodos, tas darbas bus 
pradėtas. Reikia leisti lietuvių 
dailininkų leidinį. Kas tuos lei
dinius leis. Gal Kapočius? Me
džiagos yra, ji pasens ir išsibar- 
stys.

Paskaitos pabaigoje vėl buvo 
skaidrės, tik šį kartą atrinktieji 
ultra modernūs darbai parodyti, 
daugiau ar mažiau mechaniško 
funkcionalinio, architektūrai 
būdingo stiliaus.

Grįžtant prie minėtos kriti
kos' kurios “neturime”, tai ir šis 
klausimas nebuvo nei plačiau 
išaiškintas nei gerai suprastas. 
Kam kelti tokius dalykus, jeigu 
jie pasilieka tik užuominoje. 
Mūsų spauda skirią daug vietos 
dailės meno reikalams, kaip 
senesniajai kartai, taip ir jauna
jam prieaugliui. Tiktai jie ne
drąsūs pasisiūlyti. Kaipgi mes 
žinotume vieni kitus, jeigu ne 
iš spaudos? Bet prelegentas nu
siskundė, jog neturime kritikos. 
Bet niekas nepaklausia: ar ver
ta kai ką iš viso kritikuoti? Su
sidaro įspūdis, jog prelegentas 
dėmesį kreipė į jaunimą, žino
ma, neįvardindamas to pustuzi
nio “pasižymėjusių” jaunuolių, 
gal dėl to, kad kiti neįsižeistų. 
Jis neprisiminė ir kitų dailinin
kų jau su kaupu nusipelniusių 
savo tautai.

Kritikos klausimas, nors bū
tinas, bet pasiliko atviras. Mū
sų spaudoje jau buvo pąsisvais- 
čiota net tokiais pasigyrimais iš 
avangardo lagerio, kad “kvalifi
kuotų” dailininkų pas mus esą 
tiktai keli ir du kvalifikuoti 
meno kritikai. Prieš porą metų 
“Sėjos” Nr. 1 vienas grafikas 
iškėlė “būtiną” reikalą steigti 
meno leidinį (žurnalą), į kurį 
tegalėtų patekti tiktai labai la
bai retas dailininkas . . . šitaip 
skrininguojant kolegas, meno

REGINA JAUTOKAITĖ "Pelėda" (riešuto medžio skulptūra)
Mūsų jaunosios kartos menininkė

Šiandien atidaroma 
Žibunto Mikšio paroda

šį vakarą 7:30 vai. Čiur
lionio galerijoje Jaunimo cent
re atidaroma Paryžiuje gyve
nančio dail. žibunto Mikšio 
darbų paroda. Parodą rengia 
Santaros - šviesos Federacija. 
Paroda tęsis iki gruodžio 10 die
nos.

♦
Nacional’nė galerija 

gavo §20,000,000
Prezidentas L. B. Johnsonas 

pranešė, kad Nacionalinė galeri
ja Washingtone gavo dovaną 

20,003,000 dolerių nuo Paul 
ir Bruce Mellon sūnaus ir duk
ros (Andrew Mellon, galerijos 
įsteigėjo vaikų). Pinigai bus 
sunaudoti naujiems rūmams 
pastatyti — švietimo, studijų ir 
parodoms rengti centras.

Nacionalinė galerija yra jau
niausia. bet turtingiausia. Da
bar ji turi 30,000 meno kūrinių. 
Kai rusams prireikė pinigų, Mel
ionas iš Armitažo muziejaus nu
pirko už 5 milijonus dolerių re
nesanso klasikinio meno darbų, 
įskaitant Michelangelo, Rafae- 
lio, Leonardo da Vinci, Titiano 
ir kitų meistrų tapybą. Vos 
prieš porą mėnesių galerija įsi
gijo Leonardo da Vinco La Gi- 
nevra dei Benci italų kunigaikš
tienės portretą, sumokėdama 
$5,000,000. Galerijos rūmai yra 
klasikinės architektūros stiliaus.

♦

Petro Vaškio darbai 
Vaško muziejuje

Philadelphia, Pa. yra įdomus 
vaško muziejus. Muziejuje 
yra 52 iš vaško padarytos skul
ptūrėlės, kurias realizavo Pet
ras Vaškys, pavaizduoja JAV 
garsius žmones bei istorinius 
įvykius. Jų tarpe yra Lincol- 
nas, Wilsonas, Rooseveltas, Ei- 
senhoweris, Tomas Edison ir k. 
garsenybės.

♦

— Reikia paremti tuos, kurie 
kuria. O tuos, kurie gadina, 
reikia sudrausti.

— Grožis ne visada esti tie
sa. Jis gali būti ir skaudi klai
da.

kultūros, kriterijus darosi jau į 
nebesuvokiamas.

Lietuvybė išeivijoje pradeda j 
išblėsti todėl, kad nuolankiai Į 
pa si duodam veikiančiai “laiko j 
dvasiai”, kuri nejučiom mus 
užvaldė. Net taip toli einam'“, j 
kad kas negrams ir bytnikams j 
jau atsibodę, tai mes linkę pri
imti kaip “šviežieną”.

Meno sankryžos buvo ir bus. 
Svarbu, kad vaizdinis menas 
iš esmės būtų menas, nežiūrinti 
kokias formas kūrėjas naudo-j 
tų. Visuomenė iš menininkų; 
reikalai!ia ne tik rimtumo, bet. 
ir atsakomybės. *

Diskusijos
Nesant koreferento, ir disku-i 

sijos bei paklausimai kažkaip 
painiojosi. Pradžioje nebuvo 
norinčių “prasižioti”. Tai dail. 
Z. Sodeikienė sėdėdama prie 
stalo negarsiai kalbėjo, jog pil-^ 
noje salėje beveik neįmanoma ■ 
buvo girdėti jos kalbos. Tarp • 
kita ko girdėjau: Jaunieji turi 
būti vertinami ne pagal temą, 
bet pagal išpildymą. Pasiūlyta 
mažiau parodų rengti, bet ge
resnių, reikia vengti izoliacijos, 
kontra versijoj ir pan. Dail. 
Alg. Kurauskas iškėlė klausimą, 
į kurį nebuvo atsakymo: Ar 
Lietuvos dailininkams pavyks 
išsivaduoti iš socialistinio rea
lizmo. O mūsų problemos rim
tos ir gyvos. Vaizdinėm prie
monėm turime kreipti dėmesį į, 
komunikaciją. Ši sritis dar ne
išnaudota. Komunikaciją me-Į 
ne turime išplėsti, kad mūsų i 
darbai išliktų ilgiems metams. į 
Reikia organizuotis, kad galė
tume įtraukti ir jaunimą.

Atsirado ir daugiau kalbėto
jų bei diskusantų: Prof. A. Var
nas, Z. Kolba, M. Šileikis ir visa 
eilė kitų. Kai kuriuos klausi
mus atsakė prelegentas R. Vie-į 
sulas, kiti tarp savęs nesutarė.! 
Kaip ten bebūtų, bet paskaita 
nebuvo nei pilnai išbaigta .nei, 
išdiskutuota. Atrodo, kad mū
sų tautinio solidarumo sustipri
nimo tiltas Kultūros kongre
sas — vietomis pradėjo įlinkti. 
Lūžimo vieta yra musų jauni
mas, kuris persiima mitautimo 
“idėjomis”, o senu i patriotinė 
karta pasiduoda spaudimui ... į
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